ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PJRAf
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 072 /2013

EMENTA: 	"Convoca 	a 	I

Conferência Municipal de

PolIticas de Promoçao da

Igualdade Racial, e dá outras

providéncias."

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, PREFEITO DO MUNICIPIO

DE BARRA DO PIRAI, no usc de suas atribuicoes legais e constitucionais,

CONSIDERANDO a convocaçao da Ill Conferência Nacional de

Politicas para a Prornocao da Igualdade Racial, emanada do Decreto Federal

de 16 de abril de 2013;

CONSIDERANDO a convocacao da Ill Conferência Estadual de

Politicas para a Promocao da Igualdade Racial, emanada do Decreto Estadual

n°44,205de 13demaiode2013,

DECRETA:

Art. 1 1  - Fica convocada a I Conferéncia Municipal de Politicas de

Promocao da Igualdade Racial, a ser realizada no dia 22 de junho de 2013,

corn o objetivo de reafirmar e ampliar o compromisso governamental e da

sociedade brasileira; avaliar os avancos obtidos e dos desafios a serem

enfrentados após dez anos de implementacao da Politica Nacional de

Promocao da Igualdade Racial; propor urn conjunto de recomendacoes para o

fortalecimento e enfrentamento ao racismo e a prornoçao da igualdade racial

no âmbito do Executivo (Federal, Estadual e Municipal) e outros Poderes da

RepUblica e discutir as mecanismos institucionalizacao da promocao da

TRAVESSA ASSUMPcAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-
1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAf
GABINETE DO PREFEITO

igualdade 	racial, 	tendo 	em 	vista 	implantaçao 	do

Sistema Nacional de Promocao da Igualdade Racial (SINAPIR).

Art. 20  - A I Conferência Municipal de Politicas de Promocao da

Igualdade Racial (CONAPIR), será orientada pelo tema 'Democracia e

Desenvolvimento sern racismo: par urn Brasil afirmativo"; e desenvolverã as

seguintes subitens:

- Estrategias para o desenvolvimento e o enfrentamento ao racismo;

II - PolIticas de igualdade racial no Brasil: avancos e desafios;

Ill - Arranjos Institucionais para assegurar a sustentabilidade das

politicas de igualdade racial (orgaos de promocao da igualdade racial; forum de

gestores; conselhos e ouvidorias);

IV - Participacao polItica e controle social: igualdade racial nos

espacos de decisäo, e mecanismos de participaçao da sociedade civil no

monitoramento das poilticas de igualdade racial.

Art. 30  - A I Conferência Municipal de PolIticas de Promoçao da

Igualdade Racial será presidida pelo Prefeito Municipal ou, em sua ausência ou

impedimenta eventual, pelo Assessor de Promocao da Igualdade Racial.

Art. 41  - Fica constitulda a Comissão Organizadora da I Conferência

Municipal de Poilticas de Promocao da Igualdade Racial, a ser composta da

seguinte maneira:

I. Assessoria de Prornocao da Igualdade Racial

II. Agentes de Pastoral Negros (APN'S)

Ill. Associacao Barrense de Cultura e Crença Afro (ABECCA)

IV. Associacao Cultural Sementes D'Africa

V. Convidados.

Art. 51  - A Comissão Organizadora a que se refere o artigo anterior

definirá o Regimento Interno, o local, os critérios de participaçao, e a pauta da I

Conferência Municipal de PolIticas de Promocao da Igualdade Racial.

TRAVESSA ASSUMPçAO, 69 -CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.08010001-47-TEL24 2443-1102 - FAX: 242443-
1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
t' 	PREFETTURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAf

CABINETE DO PREFEITO

§1 0  - 0 Regimento Interno disporá sabre a organizacao,

funcionamento e encaminhamentos da I Conferência Municipal de Poilticas de

Promoçao da Igualdade Racial, para as Comissöes, Estadual e Federal, bern

como sobre a processo de escoiha democrático de seus delegados (as),

observadores(as) e convidados.

§20  - 0 temário da I Conferéncia Municipal de PolIticas de Promocao

da Igualdade Racial deverá contemplar as questoes nacionais, estaduais e

também municipais da Poiltica Nacional de Promocao da Igualdade Racial.

Art. 60  - As despesas corn a organizacao e a realizacao da I

Conferéncia Municipal de Politicas de Promoçao da Igualdade Racial correrão

a conta de recursos orcamentários da Secretária Municipal de Governo.

Art. 70  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao,

revogando-se as disposicOes em contrário.

Reg istre-se, pubi ique-se, afixe-se e cum pra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercicio

TRAVESSA ASSUMPcAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 242443-
1316